

# 薬剤部からのお知らせ 2018 No.3



平成30年7月3日発行

## 院外処方医薬品情報

使用上の注意の詳細については電子カルテのJUS D.I.を参照して下さい。

平成30年7月16日開始薬品

医薬品名(成分名)	薬品分類
ネキシウム懸濁用顆粒分包 20mg(エソメプラゾールマグネシウム水和物)	消化性潰瘍用剤(プロトンポンプ・インヒビター)
アトーゼット配合錠 HD(エゼチミブ、アトルバスタチンカルシウム水和物)	脂質異常症治療配合剤
オルケディア錠 1mg(エボカルセト)	二次性副甲状腺機能亢進症治療剤
オルケディア錠 2mg(エボカルセト)	二次性副甲状腺機能亢進症治療剤
パルモディア錠 0.1mg(ペマフィブラート)	脂質異常症治療剤
アジレクト錠 1mg(ラサギリンメシル酸塩)	パーキンソン病治療剤
エンブレル皮下注 25mg ペン 0.5mL(エタネルセプト)	関節リウマチ治療剤
アレサガテープ 4mg(エメダスチンフマル酸塩)	経皮吸収型アレルギー性鼻炎治療剤
ドボベツゲル(カルシボトリオール水和物、ベタメタゾンジプロピオン酸エステル)	尋常性乾癬治療剤
ラバリムスゲル 0.2%(シロリムス)	結節性硬化症に伴う皮膚病変治療剤
ヒューマログ注ミリオペン HD(インスリンリスプロ)	糖尿病治療剤

(エソメプラゾールマグネシウム水和物)

### ▶ネキシウム懸濁用顆粒分包 20mg

Nexium 20mg/包 [第一三共]

[薬価]140.3 円/包

**【効】**胃潰瘍、十二指腸潰瘍、吻合部潰瘍、Zollinger-Ellison 症候群、逆流性食道炎、非びらん性胃食道逆流症、非ステロイド性抗炎症薬投与時における胃潰瘍又は十二指腸潰瘍の再発抑制、低用量アスピリン投与時における胃潰瘍又は十二指腸潰瘍の再発抑制、下記におけるヘリコバクター・ピロリの除菌の補助：胃潰瘍、十二指腸潰瘍、胃 MALT リンパ腫、特発性血小板減少性紫斑病、早期胃癌に対する内視鏡的治療後胃、ヘリコバクター・ピロリ感染胃炎

**【用】(内)** JUS D.I.参照

### ▶アトーゼット配合錠 HD

Atozet (配合剤) [バイエル]

[薬価]177 円/錠

1 錠中：	
エゼチミブ	10mg
アトルバスタチン	20mg

**【効】**高コレステロール血症、家族性高コレステロール血症

**【用】(内)** 1日1回1錠を食後に投与する。

(エボカルセト)

▶オルケディア錠 1mg (劇)

Orkedia 1mg/錠 [協和キリン]

[薬価]280.7 円/錠

▶オルケディア錠 2mg (劇)

Orkedia 2mg/錠

[薬価]412.1 円/錠

【効】維持透析下の二次性副甲状腺機能亢進症

【用】(内) 1回 1mg を開始用量とし、1日 1回投与する。患者の状態に応じて開始用量として 1日 1回 2mg を投与することができる。以後は、患者の副甲状腺ホルモン (PTH) 及び血清カルシウム濃度の十分な観察のもと、1日 1回 1~8mg の間で適宜用量を調整し、投与するが、効果不十分な場合には適宜用量を調整し、1日 1回 12mg まで投与することができる。

(ペマフィブラート)

▶パルモディア錠 0.1mg

Parmodia 0.1mg/錠 [興和創薬]

[薬価]33.9 円/錠

【効】高脂血症(家族性を含む)

【用】(内) 1回 0.1mg を1日 2回朝夕に投与する。なお、年齢、症状に応じて適宜増減するが、最大用量は1回 0.2mg を1日 2回までとする。

(ラサギリンメシル酸塩)

▶アジレクト錠 1mg (劇)

Azilect 1mg/錠 [武田]

[薬価]948.5 円/錠

【効】パーキンソン病

【用】(内) 1mg を1日 1回投与する。

(エタネルセプト)

▶エンブレル皮下注 25mg ペン 0.5mL (劇)

Enbrel 25mg/キット [武田]

[薬価]15,937 円/キット

[貯法]遮光、禁凍結、2~8℃

【効】既存治療で効果不十分な関節リウマチ(関節の構造的損傷の防止を含む)

【用】(注) 10~25mg を1日 1回、週に 2回、又は 25~50mg を1日 1回、週に 1回、皮下注する。

(エメダスチンフマル酸塩)

▶アレサガテープ 4mg

Allesaga 4mg/枚 [久光]

[薬価]67.5 円/枚

[貯法]遮光

【効】アレルギー性鼻炎

【用】(外) 1日 2回、患部に適量を塗布する。1回 4mg を胸部、上腕部、背部又は腹部のいずれかに貼付し、24時間毎に貼り替える。なお、症状に応じて1回 8mg に増量できる。

▶ドボベットゲル (劇)

Dovobet (配合剤) 15g/本 [協和キリン]

1g 中:

カルシポトリオール

50µg

ベタメタゾンジプロピオン酸エステル 0.643mg

[薬価]247.5 円/g

[貯法]遮光

【効】尋常性乾癬

【用】(外) 1日 1回、患部に適量塗布する。

(シロリムス)

▶ラパリムスゲル 0.2% (劇)

Rapalimus 10g/本 [ノーベルファーマ]

[薬価]3,855 円/g

[貯法]2~8℃

【効】結節性硬化症に伴う皮膚病変

【用】(外) 1日 2回、患部に適量を塗布する。

(インスリンリスプロ)

▶ヒューマログ注ミリオペン HD (劇)

Humalog 300 単位/3ml/本 [イーライリリー]

[薬価]1,470 円/本

[貯法]遮光、2~8℃で保存

【効】インスリン療法が適応となる糖尿病

【用】(注) 1回 2~20 単位を毎食直前に皮下注射するが、ときに回数を増やしたり、持続型インスリン製剤と併用したりすることがある。投与量は、患者の症状及び検査所見に応じて適宜増減するが、持続型インスリン製剤の投与量を含めた維持量としては通常 1日 4~100 単位である。